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غیـــر محرمانـــه
نماینده مجلس بیهوش شد 

 نماینــده بیرجند در مجلــس در حین نطق خود 
در صحن علنی مجلس شــورای اسلامی بیهوش شد. 
حسین خســروی اسفزار در نشســت علنی دیروز -  
سه شنبه ۱۹مهر-  مجلس شــورای اسلامی در حین 
نطق خود بیهوش شــد و نتوانست هفت دقیقه نطق 
خود را به پایان رســاند. عبدالرضا مصری نایب رئیس 
مجلس که ریاست جلسه را برعهده داشت، گفت: آقای 
خسروی با وجود کســالت برای ایراد نطق خود اقدام 
کردند که در حین نطق بدحال شدند و اکنون با ارجاع 

به بهداری مجلس حال عمومی ایشان مساعد است. 
 

آتش سوزی ساختمان هلال احمر 
سخنگوی آتش نشــانی کرمان از حریق ساختمان 
جمعیــت هــلال احمــر اســتان کرمان خبــر داد. 
محمدرســول جهانشاهی در تشــریح این خبر گفت: 
در ســاعت ۱۱ و ۱۰ دقیقــه ۱۹ مهرماه ســاختمان 
جمعیت هلال احمر اســتان کرمان دچار حریق شد. 
طبق گفته او، سالن اجتماعات سازمان جمعیت هلال 
احمر استان دچار آتش سوزی شده بود که توسط ۴۰ 

آتش نشان این حریق مهار شد. 

بازداشت پنج فرانسوی 
وزیر امور خارجه فرانســه مدعی شــد که پنج نفر 
از شــهروندان این کشــور در ایران در بازداشــت به 
ســر می برند و اتحادیه اروپا بــا جنبه های فنی اعمال 
تحریم ها موافقت کرده است. کاترین کولونا، وزیر امور 
خارجه فرانســه به رادیو فرانس اینتر گفت: امیدوارم 
بتوانم بــا وزیر امــور خارجه ایران صحبــت کنم تا 
دوباره آزادی فوری تمام هم میهنانمان را که در ایران 
بازداشت هستند، جویا شوم. آن ها در حال حاضر پنج 

نفر هستند. 

درعسلویه چه گذشت 
فرماندار شهرســتان عســلویه با تشــریح جزئیات 
اتفاقــات رخ داده طی روز گذشــته در پتروشــیمی 
عسلویه گفت: وضعیت در این منطقه عادی است. سید 
علی هاشــمی گفت: صبح دیروز تعدادی از کارگران 
فعال در پتروشیمی مســتقر در عسلویه یک »تجمع 
صنفی« داشــتند که متأسفانه تعدادی از افراد فرصت 
طلب با نفوذ و سوءاستفاده از جمع کارگری، شعار های 
هنجارشکنانه را ســر دادند. وی اضافه کرد: این افراد 
در ادامه اقدام به آتش زدن تعدادی از کیوســک های 
مستقر در این محدوده و همچنین برخی از سطل های 
آشغال کردند که با حضور و وساطت نیرو های امنیتی 

افراد پراکنده شدند. 

واکنش عباس عبدی به فیلتر واتساپ
عباس عبدی در واکنش به فیلترینگ پیامرســان 
واتساپ نوشت:  فیلتر واتساپ زندگی روزمره را مختل 
کرده  است. بسیاری گروه خانوادگی دارند و از هم خبر 
می گرفتند. ســالمندان امکان استفاده از وی پی ان و 
تغییر مستمر آن را ندارند. یا مدیریت ساختمان ها که 
پرداخت شــارژ و امور مالی در آنجا صورت می گرفت. 

موارد این نوع کاربردها زیاد است. 

برگزاری دادگاه میلاد حاتمی 
صبح دیروز نخســتین جلســه دادگاه متهم میلاد 
حاتــم آبادی فراهانی معروف بــه »میلاد حاتمی« از 
گردانندگان سایت های قمار و شرط بندی در خارج از 
کشــور و ۲۱ نفر دیگر از متهمان پرونده به ریاســت 
قاضی صلواتی در شــعبه ۱۵ دادگاه انقلاب اســلامی 
با حضور مستشــار دادگاه، وکلای متهمان و نماینده 

دادستان برگزار شد. 

واکنش علی دایی به بازگرداندن پاسپورتش
علــی دایــی اســطوره فوتبــال ایــران از تحویل 
گذرنامــه اش خبــر داد. او در اولیــن واکنش پس از 
اتفاقات اخیر گفت که موضوع برایش اهمیت نداشته 
و اکنون پاســپورتش را تحویل داده اند. اخیرا و پس از 
آنکه علی دایی از ســفری شخصی به ایران بازگشت، 
در فرودگاه امام خمینی)ره( پاســپورت او ضبط شد، 
اکنون و پــس از چند روز، اســطوره فوتبال ایران از 
بازگرداندن پاســپورتش خبر داده اســت. علی دایی 
در اولیــن اظهارنظر خــود پس از ایــن اتفاق گفته 
است: پس از بازگشــت از سفر خارجی، پاسپورتم در 
فرودگاه بین المللی تهران ضبط شــد. در رسیدی که 
به من دادند، آمده بود بــرای پیگیری پرونده باید به 
دادســتان عمومی و انقلاب تهــران مراجعه کنم. اما 
توقیف گذرنامه مساله مهمی برای من نبود و نیست و 
به همین خاطر جایی نرفتم و مســئولان پس از دو یا 

سه روز آن را پس دادند. 

  ادعای آژانس 
آژانــس بین المللی انــرژی اتمی در گزارشــی 
محرمانه که توسط خبرگزاری رویترز مشاهده شده، 
مدعی است که ایران توسعه برنامه ریزی شده غنی 
ســازی اورانیوم با سانتریفیوژهای پیشرفته را پیش 
می برد و اکنــون قصد دارد از این هــم فراتر برود. 
براســاس این گزارش، ایران بــه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی اطلاع داده بود که قصد دارد ســه آبشار 
سانتریفیوژ ۲m -IR را به ۱۲ سانتریفیوژی که قبلًا 
در آنجا برنامه ریزی شده بود، اضافه کند. در گزارش 
آژانس آمده اســت که یک آبشار از سانتریفیوژهای 
IR- ۴ و شش دستگاه ۲m -IR که در ۳۱ اوت )۹ 
شهریور( تکمیل نشــده بودند، اکنون به طور کامل 
نصب شــده اما هنوز برای غنی سازی مورد استفاده 

قرار نگرفته اند.

عکسنامه  عکس : حجت سپهوند مرغ های دریایی رود کارون ـ اهواز

زاویــــه
 حسن انوری: 

 به مؤسسۀ دهخدا برنمی گردم
که  انوری  حســن  ملی:  آرمان 
پیــش از ایــن گفته بود شــاید به 
با  برگردد،  لغت نامۀ دهخدا  مؤسسۀ 
بیان توضیحی دربارۀ دلخوری خود 
برنمی گردم!حاشیه های  دیگر  گفت: 
اخیــر بــرای مؤسســۀ دهخــدا از 
مردادماه ســالجاری آغاز شد؛ زمان 
زیادی از معرفــی رئیس جدید این 
مؤسسه نگذشته بود که تغییرهایی 
در آن به وجــود آمــد و حــرف و 
همکاری  توقف  بــرای  حدیث هایی 
تعــدادی از مؤلفان با این موسســه 
اینکه سرپرست  مطرح شد؛ ازجمله 
پیشــین تألیف مؤسســۀ دهخدا از 
برکناری خود از این مؤسســه خبر 
داد. حتی تعدادی از مؤلفان نامه ای 
لغتنامــۀ دهخدا  به رئیــس جدید 
نوشــتند و خواســتند این تصمیم 
پس گرفته شــود. اما چون این کار 
نشــد، بعدا اعلام شد که مؤلفان این 
تلقی کرده  بی احترامــی  را  موضوع 
و از ادامــۀ کار با مؤسســۀ دهخدا 
خــودداری کردند؛ از جمله حســن 

انوری، ســعید نجفی اســداللهی و 
نگذشت که  رسول شایسته. چندی 
میرجلال الدین کزازی، استاد زبان و 
ادبیات فارسی و شاهنامه پژوه هم با 
اعلام انصراف خود از این مؤسســه، 
گفــت: »با پــوزش بســیار ناچارم 
بگویم از همکاری با لغتنامه دهخدا 
این  انگیزه  نیازی نمی بینم  معذورم. 
واگشــت را بازنمایم. اما به هر روی 
در این زمان شایســته نمی بینم که 
این همکاری انجام بشــود. امیدوارم 
که این رفتار را به پیمان شــکنی باز 
مخوانید.«البته بعد از آن اعلام شــد 
که کزازی فقــط تدریس دوره هایی 
را در مؤسســه بر عهده داشته است. 
در آن زمان، حســن انــوری، عضو 
پیوســتۀ فرهنگســتان زبان و ادب 
فارســی، گفته بود: مدتی است که 
کرونا گرفته بودم و الان عوارض این 
بیماری را دارم. به مؤسســه دهخدا 
هم فعــلا نمی توانم بــروم. عوارض 
بیماری بســیار شــدید است و الان 
فعالیت های روزانه ام را تعطیل کرده  

و در حال اســتراحت هســتم. او در 
عیــن حال گفته بود کــه اگر حالم 
خوب شود، شاید برگردم. البته، این 
گفت وگوی او حاشیه هایی را در پی 
داشت؛ چراکه حســن انوری همان 
روز در مراســمی در موسسۀ میراث 
مکتوب حضور پیدا کرده بود و هفتۀ 
بعد نیز طبق روال همیشــه در دفتر 
خــود در فرهنگســتان زبان حاضر 
شــد و اطرافیانش از سلامت او خبر 
دادند. از این رو، ایســنا در حاشــیۀ 
مراســم رونمایی از نســخۀ خطی و 
نفیس دیوان حافظ که روز سه شنبه 
)۱۹مهر( برگزار شد، از حسن انوری 
پیگیــر این موضوع شــد. انوری در 
پاســخ گفت: من مهر ۱۳۴۱ کار در 
لغت نامه را شــروع کردم. در مرداد 
۱۴۰۱ بیشــتر از ۶۰ سال می شود. 
دیگر توان اینکه کاری را در لغت نامه 
انجام دهم، نداشــتم. ۶۰ سال کافی 
است. این حوادث را بهانه قرار دادم 
تا حالا که دیگر ۶۰ سال شده، بروم 
خانه و اســتراحت کنم. او در ادامه 
گفت کــه »دیگر برنمی گــردم« و 
توضیح داد: در واقع، کاری کردند که 
از نظر من صحیح نبود. من به حمیرا 

زمردی -  هم هنــگام معارفه و هم 
وقتی شــب به من زنگ زد -  گفتم 
خانم عزیز، از شما خواهش می کنم 
دو هفته صبر کنیــد، مطالعه کنید 
و بعد دســت به جابه جایی بزنید اما 
صبح دیدم که قبول نکرده و دست 
بــه جابه جایــی زده و این برای من 
مقداری ناگــوار بود که این خانم به 
من قول داد که دو هفته مطالعه کند 
اما صبح زیر قولش زد و عمل نکرد و 
خانم اکرم سلطانی )سرپرست وقت 
لغتنامه دهخدا( را  تالیف مؤسســه 
در اختیار کارگزینی گذاشــته است. 
عمل چندان خوشــایندی نبود. این 
اســت که من واقعا دلگیر شــدم، از 
خانم زمردی گله مند شــدم. دوست 
نداشــتم این طور رفتــار کند برای 
اینکــه خانــم محترمی ســت و در 
دانشگاه تربیت معلم شاگرد من بوده 
اســت. نمی خواســتم این طور عمل 
انوری دربارۀ وضعیت  کند. حســن 
آیندۀ مؤسسۀ لغت نامه نیز بیان کرد: 
دیگر هیــچ اطلاعی ندارم. فقط یک 
مقاله هم دربارۀ مؤسســۀ لغتنامه و 
ماجراهای آن نوشته ام که در مجلۀ 

بخارا چاپ خواهد شد.  

اینفوگرافیک 
جایگاه ایران در بازار جهانی گوجه فرنگی   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

 
یادداشـــت

 رواج گفت وگو
 

گفت وگو یکی از شــکل های ایجاد تعامل میان افراد جامعه اســت و گســترش 
مهــارت و آداب گفت وگو بخش مهمی از جامعه پذیری افراد را شــکل می دهد. هر 
انسان، پس از تسلط  یافتن به زبان مادری، نیاز دارد تا مهارت انتقال مفاهیم و ارائه 
درخواست یا شیوه های پذیرفتن و ردکردنِ خواسته های دیگران را نیز کسب کند. 
اهمیت این موضوع در برقراری روابط انســانی اســت که باعث شده است تا هنگام 
یادگیری یک زبان خارجی هم، پس از رســیدن به ســطحی از تسلط، تکنیک های 
گفت وگو و مذاکره به زبان آموزان یاد داده شود. درصد زیادی از آموزش ها، از جمله 
آداب معاشــرت، اعتماد به نفس، احترام  گذاشتن، فن گفت وگو و مذاکره  کردن در 
دوره کودکی و در خانواده انجام می گیرد. در بســیاری از خانواده های ایرانی پدر و 
مادر این امکان را برای فرزندان فراهم نمی کنند که خواســته ها و مشکلاتشان را از 
طریق گفت وگو حل کنند. اگر خانواده ها هر چیزی را به سرعت در اختیار فرزندان 
نگذارند، آنها شیوه مستدل حرف زدن و گفت وگو کردن را یاد می گیرند، کسانی که 
از کودکی فنون گفت وگو را تمرین کرده باشــند، در بزرگ ســالی می توانند از این 
مهارت استفاده کنند. هنوز بسیاری از والدین به شکل سنتی و با فرمول های قدیمی  
دارند فرزندانشــان را تربیت می کنند. با این حال هســتند خانواده هایی که در آنها 
پدرومادرها اجازه می دهند فرزندانشــان ابراز وجود کنند. از طرفی، با کاهش تعداد 
فرزندان در خانواده ها، فرزندان فرصت و مجال بیشــتری برای حرف  زدن در خانه 
دارند. امروزه والدین با وجود مشکلات و گرفتاری هایی که دارند، وقت بیشتری برای 
فرزندان خود می گذارند. نمی توانیم از این موضوع مهم غافل شــویم که آگاهی های 
والدین، به خصوص مادران، بالا رفته اســت و این کمک می کند که فرصت بدهند تا 
بچه ها صحبت کنند و خواسته شــان را از طریق گفت وگو به عنوان یک ابزار انسانی 
پیش ببرند، ولی به نظر می رســد رفتار غالب والدین با فرزندان به گونه ای است که 
اجازه نمی دهند این مهارت کسب شــود، یعنی یا به شیوه ای خواسته های فرزند را 
به ســرعت تأمین می کنند یا آن را ســرکوب می کنند. اعتماد به نفس همچون هر 
مهارت دیگری آموخته می شــود، تمرین می شــود و مدیریت می شود. کسانی که 
اعتماد به نفس دارند، تحسین می شوند و اعتماد دیگران را به خود جلب می کنند، 
افرادی ریســک پذیرند که با ترس هایشــان روبه رو می شوند. اگر اعتماد به نفس کم 
باشــد یا در کودکی به هر دلیلی آســیب دیده یا کم رنگ شده باشد، در بزر گسالی 
هم نمی توانند با اســتفاده از گفت وگو مشکلاتشــان را حل کننــد. افراد با اعتماد 
به نفــس پایین یا هنگام مباحثه از کوره درمی روند و با خشــونت برخورد می کنند، 
یا واکنش های انفعالی از خود نشــان می دهند. ولی حالت سومی هم وجود دارد که 
حالت قاطعانه اســت، اینکه فرد بتواند بدون عصبانیت و با قدرت کلام و اعتماد به 
نفس خواســته خودش را در هر موقعیتی که هست، استاد، کارمند یا ارباب رجوع، 
مطرح کند. از میان عوامل اجتماعی مؤثر در شیوه تعامل میان افراد یکی هم میزان 
قدرت طرفین و جایگاه اجتماعی آنهاست. کارشناسان علوم اجتماعی بر این باورند 
که جایگاه اجتماعی افراد در شــیوه سخن گفتن و همین طور انتخاب افراد از میان 
ابزارهای ارتباطیِ کلامی و غیرکلامی شــان تأثیر دارد. گفت وگو در میان افرادی در 
جایگاه های مختلف اجتماعی )پزشــک و بیمار، استاد و شاگرد، رئیس و مرئوس و 
…( گاه به تعاملی ســخت و نفس گیر برای طرف ضعیف تبدیل می شــود. همه ما 
که ســخن گفتن را در خانواده می آموزیم، باید در کنار آن رفتارهای دیگری را هم 
بیاموزیم و باید بتوانیم اگر مشکلی داریم آنرا حل کنیم. اگر این عناصر در خانواده 
نهادینه شــوند و در سطح جامعه هم گسترده شــوند، بسیاری از مشکلات جامعه 
رفع خواهند شــد. وظیفه دستگاه های آموزشــی، آموزش و پرورش، مهد کودک ها 
و صداوســیما در رواج چنین عادات رفتاری مهم است. افراد جامعه باید از کودکی 
بیاموزند که به قانون احترام بگذارند، یاد بگیرند که گذشــت کنند و یاد بگیرند که 
می شــود آرامش را حفظ کرد. آنها باید احترام  گذاشتن و حفظ حرمت ها و حریم ها 
را یاد بگیرند و این کار وظیفه کسانی است که ابزارهای اطلاع رسانی در اختیارشان 

است و این یعنی، قبل از همه، صدا و سیما موظف است به این امر بپردازد. 

افشین طباطبایی
 نویسنده و پژوهشگر


